Corruptio hepatis. Hepar malè affici dicitur est, sed modorum doctrina accessu difficilis, hæc quoque acclivis habet, præpicuè quod formæ substantialis vices compleat. Corruptionem nominavi, quam Philosophi mutationem ab esse, ad non esse dicunt. At non ad non esse simpliciter, materia enim in materiam mutatur, unde ab annihilatione distinguitur, verum ab esse hepatis, ad non esse hepatis, quod fit sola modorum variatione. Tollitur quies partium & particularum juxta partes, partiumque particulas, hoc est, textum arteriarum, venarum cavæ, portarum, lymphaticorum vasorum, pororum biliariorum, nervulorum. Retexitur majori defraudatione partium, quam procorum Penelope telæ, hujus divinis textoris ope contextæ, stamen & subtegmen. Mutatur locus glandulorum acinorum, & sit *ῥέσις* seu *ῥέσις*, id est, defluxivum acinorum *ῥέσις* vera, id est, incontinentia. Figura variationem subit. Motus ei congruens

congruens ligamentorum ope, aut fibrarum in vasis existentium, per hepatis substantiam sparsorum eluditur, undè vera *ἀπρία* & *ἀδυναμία*. Magnitudo si non increfcit, quid mirum? Pomum enim putre rarò (nisi *ζέμωσις* accedat,) incorrupto tumidius fit. Decrefcere autem si pergat, rationi consentaneum; quia profluit aliquid ejus substantiæ, præcipuè ubi mali labes dantiùs serpsit. Pori vitiantur, evertuntur, undè naturalis sanguinis *ἐπίστασις* impeditur, *ἐχθροὶα* depravatur, & *καχεξία* accedit. Quid dicam de humore vegetativo, & calore vitali à quibus vita *νίκησις* adest, & *σφαιλιώσις* partem habet, hoc est mortificatio & morticinium partis est, non ergò his magis opus, quàm mortuo dapibus opimis.

Causæ corruptentes internæ quatenus in ipsum hepar agunt. Sed, quia nihil à se corrumpitur, nec tamen quicquam extra spheram activitatis suæ agit, causæ proximæ in ipso hepate perquirendæ. Alluit verò hepar sanguis arteriosus, qui arteriæ coeliacæ ramum dextrum affluit; aliundè verò, uti venæ portarum sarculi concava jecoris irrigant, ita venæ cavæ radices ejus convexa perreptant. Accedunt spiritus animales, quos si succum nervosum vocas, non litigo, per nervulos à plexu costalium singulares; sanguis hic filtratur & transcolatur ad truncum cavæ ascendentem. Bilis deriyatur per poros bilarios, ductus hepaticos, & confluit in intestinum. Lympha in receptaculum commune pellitur. Fluxus verò hic, quoniam per gyros intestinorum fit, viarum ad intestina per viarum ductum sequitur, sanguis serosior solito laxat poros vasorum, aut etiam capillaribus paululum dilatatis exit in substantiam, ubi imbibitur, & infiltratur, ceu spongia liquores imbibit; ceu spiritus ammoniaci, ceu alcohol vini parti affusus per eam serpit. Postea sero sanguinis tenuiore copiosius allabente, sanguis paulò crassior filtratur quidem, tenuius verò serum in loca ulgmosa effusum cum aliqua sanguinis portione, dum poros, sanguini transcolando aliàs pervios, impervios offendit. Bilis motum ad poros bilarios sequitur, sicque fluxum hepaticum constituit. Ast quoniam pars infiltrata, non exprimitur (vel compressione partium vicinarum, puta diaphragmatis motu, superne deorsum, vel contentarum in abdomine inferne sursum; vel constrictione illa, quæ sit partim per nervulos, partim per fibras textum hepatis constituentes, partim etiam per membranam hepatis, non tantum ejus externa, sed & intima pervadentem, ac vasa comitantem) ulgine vitata diluit acinulos, & cohesionem illorum disuadet, sicque à communi vita separat. Uti videmus carnes etiam recentes, in aquam purissimam & nulla ratione vitiatam immisissas sensim corrumpi, & quidem æstate citius, quàm hyeme. Ita motu partium naturali sublato, acinuli decidunt, *κακίωσις* ruina seu casus fit; quam partis morticinium consequitur, seu jecoris *διὰφραξις*.

Qui magis inclinant ad hunc affectum, rarò hunc affectum etiam oculatissimi Medici observant, undè qui sint ad hunc affectum procliviores, quod ab experientia dependet, non facillè determinatur; tamen rationi consentaneum videtur, tales in quibus copiosum serum, pori bilarii patentiores, pori in vasis adducentibus laxiores, in abducentibus exiliores, & angusti huic affectui magis obnoxios.

Res hunc affectum inducere valentes; aër

Tom. II.

frigidus, quia interiora calefacit, & sanguinem fluidiorem reddit, ut Hippocrates dicit, ventres hyeme calidissimi aph. 15. sect. 1. Exteriora vero frigore constringit, affluenti sanguini copiosiori occasionem dat, transiuro eidem ac percolando obicem ponit. Vasorum advehentium poros laxando, avehentium arctando fluxum producit, & reliqua parte acinorum corpusculis infiltrata corruptionem ingenerat. Transpiratio enim impedita rectè inter causas putredinis recentetur. Calidus, sanguinem liquat & fudit, calorem ejus vitalem turbat, non tamen prorsus incendit: spiritus consumit à quibus robar hepatis. Hæc est ratio, cur homines ardente syrio ad laborem segniores deprehendantur. Humidus aër, poros corporis penetrat, salem liquat, qui liquefactus defluxiones adjuvat. Alimenta admodum refrigerantia, ut sunt olera frigida, potus glacialis importune haustus, ventriculo immissa, suam circa portas vim exerunt, frigore penetrante. Quod minus mirabitur, quicumque expenderit ad auram frigidam, totum corpus calore exastuans subito rescit: ad medicamentorum testiculis aut plantis pedum admotorum vim, astuantem febrium fervorem, resingui: ad halituum & vaporum motum horrores, rigores, excitari. Rigore etiam afficitur mesenterium, in quo venæ portarum variæ propagines, quæ sanguinem à frigore male alteratum in jecur infundunt. Et quicquid chyli per venas lacteas, aut lymphæ per vasa lymphatica in receptaculum commune convehitur, ab indole nativa degenerat. Mutatur etiam chylus & lympa, in ipso ductu thoracico, undè ratio patet, cur astuantes potum frigidum hauriendo, in ipso potandi actu resciantur, alterationem quippè subit sanguis ipse descendens. Sic varias mutationes, à quibus abhorret natura, dum patitur sanguis, illius filtratio vitiose peragitur. Opiatorum & relaxantium abusus motum tollit, extra quem nulla actio. Motus corporis nimis, motum humorum versus intestina festinat. Evacuatio sanguinis in congerendo sero, plurimum valet, feminis verò crebrior exhaurit. Decubitus in plumeis culcitris sanguinem calefaciens, proclivorem reddit, ut in intestina corrivetur. Ira Humores movet. Mœror meatus obstruit. Et sic plurima, quæ aliàs innoxia, in hujus visceris perniciem conjurant.

Morbi qui hunc producent. Succedit hoc malum aliquando febribus colliquantibus, in quibus non tantum pinguedo, à bile sanguinem ad nutritionem ineptum reddente, liquefit; sed corrupto priùs nutrimento, ipsa pars, succi nutritivi indolem sequitur. Quod facilius in hepate, quàm aliis partibus contingere potest, eò quod situm & colatorium sit bilis. Idem contingit nonnunquam in febribus malignis, pestilentialibus, & peste ipsa; in quibus sal acre malignum, & volatile, malignitatis suæ stigma profundè inurit, & vitus per ductum communem in intestina evomit. Idem in morbillis & variolis, ubi sunt adeò vehementes, ut non tantum sevant in exteriora, sed etiam viscera occupent & corrumpant. Ita perfectè Vener. Præc. Mens plurimas variolas vidit, quæ suppurantes intus & extra fluxum hepaticum invexerunt, illumque perpetuò intra paucos dies lethalem.

Indolens, Contrecta, ure, seca manum illam, quæ hinc ab anno tormenti bellici vo-

Hhh

lante

lante globo abrepta est, atque curiositatis gratia apud Chirursum asservatur, nec molestiam ullam manco facies, nec tristem ullam sensationem eidem excitabis. Quid enim cadaveri cum viro? Cadaver esse corruptum, Hepar, h. e. vitâ sensuque destitutum supra dictum: neminem itaque mirari subeat si tale hepar nullo afficiatur dolore. Non autem putandum est hepar per comminutam sui partem toti conjunctam sensu destitui, id quippe luculenter refutat experientia eorum, qui heparidem h. e. inflammationem hepatis perpetuunt. Negari tamen nequit eos qui hoc fluxu corripuntur aliquando torminibus vexari; vel propter lumbricos in intestinis catullentes, vel ob medicamenta aut acriora aut etiam adstringentia, sed præpostere exhibita, ab his enim humor in cavernis hepatis moram facit, & acrimoniam acquirit, dumque per intestina devolvitur dolorem invehit.

Cruenti, & hostiarum recens macularum ablutio similis, sic e. g. videmus, & in artificiosa parenchymatis hepatici separatione: & in spongiæ sanguine infectæ ac aquis immersæ secundâ aut tertâ compressione, sanguinem aquosum exprimi: atque demum in ipso sanguinis venæ-sectione emissi feri, quod ubi vel leviuscule cremorem, & caseum ejusdem moveris, illico plus minusve rubescit. Ichorosi, *ἰχρῶς* græcis dicitur sanies serosa & tenuis, qualis prodit vel ab ulceribus capitis manantibus, vel à capitis furfuribus violentius abrasis, vel demum ex cadaveribus diutius quàm par est inhumatis, dum solaris æstus in illa agit. Aristoteli *ἰχρῶς* ille sanguis est crudus, qui vel nondum coctus vel in serum versus est. Allusti proculdubio vir magnus ad sanguificationem in hepate, quam medicina prisca docuit: sanguinem verò in serum converti, si benigne exponimus, profitebimur à sanguine lympham separari, quam si quis saniem nuncupat forte vapulabit: saniem quoque græci vocant *πύμα*, & *πύμα* quod albicat: undè sanguineus ichor commodius quàm sanies dicitur. Fit nonnunquam ut sedimentum crassum, vel fæces vini rubri, vel amurcam repræsentans dejiciatur, quod à substantiæ colliquatione fieri solet, ubi subtiliore liquore effluente crassius sedimentum in jecoris cavernulis seu lacunis stagnat. Tale quid in collegio Anatomici Clariss. D. Drelincurt. videre mihi contigit, in liene tabido ex lienoso extracto, qui juxta caput permagnam cavitatem lutulenta, cœnosa & limosa materia refertam; parte verò reliqua scirrhosam duritiem habebat. Lien autem substantiæ similitudine ab hepate non multum abhorret. Idem igitur in jecore concipio ac hisce oculis in illo liene deprehendi.